

(1)

B.A PART- I~~2022-23~~Public Administration

SESSION-2022-23

Scheme	Max. Marks	Min. Marks	Time
	200	72	
<b>Two Papers</b>			
Paper-I	100	36	3 Hours
Paper-II	100	36	3 Hours

**Note:** Each paper shall consist of two parts.

**Part-I** would contain 10 compulsory short answer questions of 4 marks each to be answered in 50 words. **total Marks : 40**

**Part- II** divided into three sections- each section contains 2 descriptive type question of 20 marks each. The candidates are required to attempt three questions selecting one question from each section. **total Marks : 60**

### Paper- I : Elements of Public Administration

#### Section-A

Meaning, Nature and scope of Public Administration, Importance of Public Administration in Modern Society, Public and Private Administration. Evolution of the study of public Administration. Public Administration as a Social Science, Relationship with other Social sciences- Political Science, Economics, Sociology, Law and Psychology, Approaches to the study of Public Administration- Classical and Humanistic.

#### Section-B

Organization - Meaning, Formal and informal Organization, Principles of Organization Hierarchy, Unity of Command, Span of Control, Coordination, Centralization, Decentralization, Authority and Responsibility.

Chief Executive, Line and staff Agencies, Supervision, Delegation, Leadership, Communication, Decision-making Public Relations.

#### Section-C

Budget, Meaning and forms Principles of Budgeting, Budget as a tool of socio-eco Policy, Personnel Administration: Meaning, Nature and Importance, Nature of Bureaucracy. Civil Service and its Role in Developing Society, Classification, Recruitment, Training, Promotion of Civil Servants, Morale and Motivation in Public Administration.

#### Books Recommended:

1. A. Awasthi S.R. Maheshwari, Public Administration.
2. C.P. Bhambhani: Public Administration.
3. D.R. Sachdeva and Meena Sogani: Public Administration- Concept and Application.
4. Mohit Bhattacharya: Public Administration.

*✓*  
**OIC, Academic  
M.S. Brij University  
Bharatpur**

*(31.11.2022 द्वारा दिया गया)*  
*अकादमिक प्रभारी*

*2/11/22*

*2/11/22*

*अकादमिक प्रभारी*

*2/11/22  
17/11/2022  
अकादमिक प्रभारी  
Deen S.S*

*17.11.22*

5. Rumki Basu: Public Administration.
6. M.P. Sharma and B.L. Sadna, Public Administration in theory and Practice.
7. S.L. Goel, Public Administration- Theory & Practice.
8. Hoshiar Singh and Pradeep Sachdeva, Administrative Theory.
9. Ravindra Sharma, Lok Prashasan ke tatav.
10. Surendra Katariya, Lok Prashasan ke tatav.
11. R.K. Dubey: Adhunik Lok Prashasan.

**Paper - II: Public Administration in India**  
**Section-A**

Historical Background of Indian Administration with special reference to influence of British period, salient features of Indian Administration. The Union Executive: President, Prime Minister and council of Ministers. The organization and working of the Central Secretariat and cabinet Secretariat.

**Section-B**

Organisation and Working of Ministry of Home and Ministry of Personnel, Pensions & Public Grievances, Major Forms of Public Enterprises - Departments, Corporations and Companies, Committee on Public Undertakings, Financial Administration: Budget Formulation, Enactment and Execution, Comptroller and Auditor General of India, Public Accounts Committee, Estimates Committee.

**Section-C**

Personnel Administration : Classification of Indian Civil Services, Recruitment and Training of All India Services. Control over Administration: Legislative, Executive and Judicial; Administrative corruption, Redressal of Public Grievances, Administrative Reforms: Administrative Reforms Commission I and Administrative Reforms Commission II with reference of Personnel Administration and Corruption.

**Books Recommended:**

1. S.R. Maheshwari: Indian Administration.
2. R. Sharan; Public Administration in India.
3. Ramish Arora & Rajni Goyal: Indian Public Administration.
4. Avasthi & Avasthi: Indian Administration.
5. Hoshiar Singh & Mohinder Singh: Public Administration in India: Theory and Practice.
6. वी.एल.फडिया : भारत में लोक प्रशासन
7. पी.डी. शर्मा एवं वी.एम.शर्मा : भारतीय प्रशासन
8. रविन्द्र शर्मा : भारत में लोक प्रशासन
9. सुरेन्द्र कटारिया : भारत में लोक प्रशासन
10. एस.आर. माहेश्वरी : भारतीय प्रशासन
11. प्रथम एवं द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग के प्रतिवेदन

*M*  
OIC, Academic  
M.S. Brij University  
Bharatpur

*AS*  
17/11/22

*2/11/22*  
17/11/22  
~~Stone~~  
17/11/22

*17/11/22*

*Swaraj*  
17/11/22 28.



*अकादमिक प्रभारी*

## प्रश्न पत्र – लोक प्रशासन के तत्व

### प्रथम खण्ड

लोक प्रशासन का अर्थ, प्रकृति व क्षेत्र, आधुनिक समाज में लोक प्रशासन का महत्व, लोक व निजी प्रशासन, लोक प्रशासन के अध्ययन का विकास, लोक प्रशासन एक सामाजिक विज्ञान के रूप में तथा लोक प्रशासन का अन्य सामाजिक विज्ञानों – राजनीति विज्ञान, अर्थशास्त्र, समाजशास्त्र कानून व मनोविज्ञान से सम्बन्ध, लोक प्रशासन के अध्ययन के उपागम – शास्त्रीय एवं मानवीय।

### द्वितीय खण्ड

संगठन – अर्थ, औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठन, संगठन के सिद्धान्त – पदसोपन, आदेश की एकता, नियंत्रण का क्षेत्र, समन्वय, केन्द्रीयकरण, विकेन्द्रीकरण, सत्ता एवं उत्तरदायित्व, मुख्य कार्यपालिका, सूत्र एवं स्टॉक अभिकरण, पर्यवेक्षण, प्रत्यायोजन, नेतृत्व, संचार, निर्णय-निर्माण, लोक सम्पर्क।

### तृतीय खण्ड

बजट : अर्थ एवं प्रकार, बजट के सिद्धान्त, सामाजिक-आर्थिक नीति के साधन के रूप में बजट, कार्मिक प्रशासन : अर्थ, प्रकृति एवं महत्व, नौकरशाही की प्रकृति, लोक सेवा और विकासशील समाज में इसकी भूमिका, वर्गीकरण : लोक सेवकों की भर्ती, प्रशिक्षण, पदोन्नति, लोक प्रशासन में मनोवृत्त एवं अभिप्रेरणा।  
अनुशंसित पुस्तकें –

1. ए.अवस्थी, एस.आर. माहेश्वरी : पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
2. सी.पी. भामरी : पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
3. डी.आर. सचदेवा एण्ड मीना सोगानी : पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन : कन्सेप्ट्स एण्ड एप्लीकेशन्स
4. मोहित भट्टाचार्य : पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
5. रुमकी बसु : पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
6. एम.पी.शर्मा एण्ड बी.एल. सडाना : पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन इन थ्योरी एण्ड प्रेक्टिस
7. एस.एल.गोयल : पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन – थ्योरी एण्ड प्रेक्टिस
- 8- होशियार सिंह एण्ड प्रदीप सचदेव . एडमिनिस्ट्रेटिव थ्योरी
- 9- रविन्द्र शर्मा : भारत में लोक प्रशासन
- 10 सुरेन्द्र कटारिया : भारत में लोक प्रशासन
- 11 आर.के.दुबे : आधुनिक लोक प्रशासन

## द्वितीय पत्र – भारत में लोक प्रशासन

### प्रथम खण्ड

भारतीय प्रशासन की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि – ब्रिटिश काल के प्रभावों के विशेष सन्दर्भ में, भारतीय प्रशासन की मुख्य विशेषताएँ, संघीय कार्यपालिका : राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री एवं मंत्रिपरिषद, केन्द्रीय सचिवालय, मंत्रिमण्डल सचिवालय का संगठन एवं कार्यकरण।

### द्वितीय खण्ड

गृह मंत्रालय, कार्मिक पेंशन एवं लोक शिकायत मंत्रालय का संगठन का कार्यकरण, लोक उद्यमों के प्रमुख प्रकार : विभाग, निगम एवं कम्पनी प्रणाली, लोक उपकरणों की संसदीय समिति, वित्तीय प्रशासन : बजट का निर्माण, बजट का संसद में अनुमोदन एवं बजट का कियान्वयन, नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, लोक लेखा समिति, अनुमान समिति।

*OIC, Acad  
M.S. Brij Uni.  
Bharatpur*

### तृतीय खण्ड

कार्मिक प्रशासन : भारतीय सेवाओं का वर्गीकरण, अखिल भारतीय सेवाओं में भर्ती एवं प्रशिक्षण नियंत्रण : विधायी, कार्यपालिका व न्यायिक नियंत्रण, प्रशासनिक भ्रष्टाचार, लोक परिवेदनाओं का निवारण,

*अकादमिक प्रभारी*

*2/11/22  
2/11/22  
2/11/22  
2/11/22  
2/11/22  
2/11/22*

*2/11/22  
2/11/22*

*2/11/22  
2/11/22*

प्रशासनिक सुधार, कार्मिक प्रशासन एवं भ्रष्टाचार के विशेष संदर्भ में प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग एवं द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग के प्रतिवेदनों का अध्ययन।

#### अनुशासित पुस्तकें :

1. एस.आर. माहेश्वरी : भारतीय प्रशासन
2. पी.शरण. पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन इन इण्डिया
3. रमेश अरोड़ा एण्ड रजनी गोयल : इण्डियन पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
4. अवरथी एण्ड अवरथी : भारतीय प्रशासन
5. होशियार सिंह एण्ड प्रदीप सचदेवा : भारतीय प्रशासन
6. बी.एल.फडिया : भारत में लोक प्रशासन
7. पी.डी. शर्मा एवं बी.एम.शर्मा : भारतीय प्रशासन
8. रविन्द्र शर्मा : भारत में लोक प्रशासन
9. सुरेन्द्र कटारिया : भारत में लोक प्रशासन
10. एस.आर. माहेश्वरी : भारतीय प्रशासन
11. प्रथम एवं द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग के प्रतिवेदन

~~A3~~  
A3  
17.11.22  
~~21.11.22~~  
~~14.11.22~~  
~~20.11.22~~  
17.11.22

~~21.11.22~~

OIC, Academic  
M.S. Brij University  
Bharatpur

~~8.11.22~~  
17.11.22



*adm*  
अकादमिक प्रभारी

**B.A. PART- II Exam**  
**PUBLIC ADMINISTRATION**

Scheme	Max. Marks	Min Pass Marks	Duration
Paper - I	100	36	03 hours
Paper - II	100	36	03 hours
Total -	200	72	06 hours

**Duration: 3 hrs.****Max. Marks: 100**  
**Min Pass Marks: 36****Note:** Each paper shall consist of two parts.**Part-I** would contain 10 compulsory short answer questions of 4 marks each to be answered in 50 words.  
total Marks : 40**Part- II** divided into three sections- each section contains 2 descriptive type question of 20 marks each. The candidates are required to attempt three questions selecting one question from each section.  
total Marks : 60**PAPER - I: ADMINISTRATIVE INSTITUTIONS IN INDIA****Section-A**

Administrative Institutions in a Democratic and Socialist Society. The concepts of Laissez Faire state Welfare state and Administrative State.

Organization of Government : Legislature - its role and reasons of decline in modern times; Executive : Types and Relationship with Legislature.

Judiciary : Functions and Role with specia; reference to the power of judicial Review, judicial Activism.

**Section- B**

Democracy and Administration, Features of Democratic Administration. Role of Bureaucracy, Political Parties and Pressure Groups and their interaction with each other.

Organization and administrative working of Finance commission, NITI, Aayog, Election Commission and the administration of elections in India.

**Section - C**

Organization and working of following Administrative Institutions :

1. University Grants Commission, 2. U.P.S.C., 3. Railway Board, 4. Reserve Bank of India, 5. Central Social Welfare Board, 6. National Human Rights Commission (NHRC)

**प्रथम प्रश्न पत्र : भारत में प्रशासनिक संस्थाएँ****प्रथम खण्ड**

२१  
**OIC, Academy**  
**M.S. Brij University**  
**Bharatpur**

प्रजातात्रिक तथा समाजवादी समाज में प्रशासनिक संस्थाएँ, अहस्तक्षेपवादी राज्य, कल्याणकारी राज्य तथा प्रशासकीय राज्य की अवधारणाएँ सरकार का संगठन : व्यवस्थापिका – इसकी भूमिका तथा आधुनिक समय में इसके ह्रास के कारण, कार्यपालिका प्रकार तथा व्यवस्थापिका से सम्बन्ध, न्यायपालिका, कार्यस्थानों भूमिका-न्यायिक पुनरावलोकन की शक्ति के विशेष संदर्भ में, न्यायिक सक्रियता।

**१८/११/२२****(डॉ. रमेश कुमार उपाधीन)****२१/११/२२**  
**१६ (अधिकारी)**

१८/११/२२  
**अकादमिक प्रभारी**  
**महाराजा सूरजमल वृज विश्वविद्यालय**  
**ब्रजनगर (गढ़ी)**

लोकतंत्र तथा प्रशासन, लोकतांत्रिक प्रशासन के लक्षण, नौकरशाही की भूमिका ।

राजनीतिक दल तथा दबाव समूह तथा इनकी पारस्परिक अन्तक्रिया, भारत में वित्त आयोग, नीति आयोग का संगठन व प्रशासनिक कार्य प्रणाली, निर्वाचन आयोग तथा भारत में निर्वाचन का प्रशासन ।

### तृतीय खण्ड

निम्नांकित प्रशासनिक संस्थाओं का संगठन तथा कार्य प्रणाली: 1. विश्वविद्यालय अनुदान आयोग 2. संघ लोक सेवा आयोग, 3. रेलवे बोर्ड, 4. भारतीय रिजर्व बैंक, 5. केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड 6. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग ।

#### Books Recommended :

##### A. Core Books :

1. Waldo : Administrative State.
2. Field : Government in Modern Society.
3. Paranjape : Planning Commission.
4. I.I.P.A. : Organization of the Government of India.
5. Dr. H.C. Sharma : Prashnik Sansthan.
6. Report of Finance Commission of India.
7. M.G. Gupta : Modern Government.
8. जियाउद्दीन खौ एवं अंतर सिंह : प्रशासनिक संस्थाएँ
9. अशोक शर्मा : भारत में प्रशासनिक संस्थाएँ

##### B. Books for Reference :

1. Garbin : Systematic Politics.
2. Salt : Political Institution : A Preface.
3. Reports of Second ARC.

##### C. Journal :

1. Indian Journal of Public Administration, New Delhi

### PAPER - II : STATE ADMINISTRATION IN INDIA

#### Section - A

*2/11/22*  
OIC, Academic  
M.S. Brij University  
Bharatpur

Present Status of state administration under the constitution of India and its General back ground with reference to Rajasthan.

The Office of the Governor – Powers, Functions and Role in State Administration, Relationship with Council of Ministers.

The Office of the Chief Minister - Powers, Functions and Role and Importance of the office, Relationship with Council of Ministers.

Organization of the State Secretariat, Organization and working of the Departments of Home, Finance and Agriculture in Rajasthan. Chief Secretary – its Role and Significance in State Administration.

*8/11/22*  
17/11/22

17.

*2/11/22*

अकादमिक प्रभारी  
महाराजा योरजमल बुज विश्वविद्यालय

## Section - 15

Organization and working of the following Boards Companies and Directorates in the State of Rajasthan.

- a) Revenue Board
- b) Rajasthan State Electricity : Companies
- c) Directorate of Agriculture
- d) Directorate of Education

## Section - C

**Personnel Administration :** Role of the State Civil Services in Rajasthan (R.A.S, R.P.S. etc.), organization and working of the Rajasthan Public Service Commission, Training of State Civil Services, organization and functions of state training institutes in Rajasthan, Rajasthan Civil Service, Appellate Tribunal.

**District Administration :** Organization of district administration District Collector : functions and position. Revenue administration at the District and below level, the role of S.D.O., Tehsildar, Patwaris and village level worker (V.L.W.).

### द्वितीय प्रश्न पत्र : भारत में राज्य प्रशासन

#### प्रथम खण्ड

भारत में संविधान के अन्तर्गत राज्य प्रशासन की स्थिति, राजस्थान के विशेष संदर्भ में भारत में राज्य प्रशासन की सामान्य पृष्ठभूमि। राज्यपाल : कार्य, शक्तियाँ तथा राज्य प्रशासन में भूमिका, मंत्रिपरिषद् से संबंध। मुख्यमंत्री : कार्य, शक्तियाँ तथा इस पद का महत्व व मंत्रिपरिषद् से संबंध।

राज्य सचिवालय का संगठन, राजस्थान में गृह, वित्त तथा कृषि विभाग का संगठन तथा कार्यप्रणाली, मुख्य सचिव : राज्य प्रशासन में इसकी भूमिका तथा महत्व।

#### द्वितीय खण्ड

राजस्थान में निम्नलिखित मण्डलों, कम्पनियों तथा निदेशालयों का संगठन एवं कार्यप्रणाली :-

- (अ) राजस्व मण्डल
- (ब) राजस्थान राज्य विद्युत कम्पनियाँ
- (स) कृषि निदेशालय
- (द) शिक्षा निदेशालय

#### तृतीय खण्ड

सेवा वर्गीय प्रशासन : राजस्थान राज्य में लोक सेवाओं (आर.ए.एस., आर.पी.एस. इत्यादि) की भूमिका, राजस्थान लोक सेवा आयोग का संघठन तथा कार्यप्रणाली, राज्य लोक सेवाओं का प्रशिक्षण, राजस्थान में राज्य प्रशिक्षण संस्थानों संघठन एवं कार्य, राजस्थान सिविल सेवा अधीनीय न्यायाधिकरण जिला प्रशासन, जिला प्रशासन का संगठन, जिलाधीश – कार्य तथा पद स्थिति, जिला एवं अधीनस्थ स्तरीय राजस्व प्रशासन: एस.डी.ओ., तहसीलदार, पटवारी की भूमिका तथा ग्राम स्तरीय कार्यकर्ता।

*2/11/22*  
*17/11/22*  
*2/11/22*  
*17/11/22*  
*2/11/22*  
*17/11/22*

**Book Recommended :-**

A. Core Books :

1. S.R. Maheshwari : Indian Administration

*17/11/22*

*2/11/22*  
अकादमिक प्रभारी

महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

*2/11/22*  
OIC, Academy  
M.S. Brij University  
Bharatpur

18.

*8/11/22*  
*17/11/22*

2. S.S. Khera : District Administration in India
3. M.V. Pylee : Indian Constitution ( Hindi also)
4. A.R.C. : Report on State Administration
5. A. Zabier & Gupta : Organization of Government of Uttar Pradesh.
6. Dr. H.C. Sharma : Bharat Mein Rajya Prashasan.
7. C.M. Singh & Other : Rajasthan main Rajya Prashasan.
8. Surendra Katariya : Rajya Prashasan.

**B. Reference Books :**

1. D.P. Singh: Readings in Indian Administration
2. S.L. Verma: Revenue Board in Rajasthan
3. I.I.P.A. : Revenue Board.
4. Rajasthan Government Secretariat Manual.
5. Rajasthan Government : Report of Administrative Reforms Committee ( Mathur Committee Report, 1966)
6. Rajasthan Government : Report of the Committee on Training 1963.
7. H.C.M. Institute : Management of Higher Personnel of Public Administration.
8. I.I.P.A. : Indian Journal of Public Administration (State Administration Special Number July-September, 1976).
9. J.D. Shukla : State and District Administration in India.
10. B. Mehta : Dynamics of State Administration.
11. Annual Report of the Departments of the Government of Rajasthan, Jaipur.

**C. Journals :**

1. Indian Journal of Public Administration ( New Delhi).
2. Prashashnika : H.C.M.R.I.P.A., Jaipur.
3. Management in Government, Delhi

OIC, Academic  
M.S. Brij University  
Bharatpur

अकादमिक प्रभारी  
जस्ताजा यूरजनल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

JKS  
17/11/22  
2 m/s  
7/11/22  
2nd copy  
17/11/22  
Guruji  
17/11/22

17/11/22

(9)

SESSION-2022-23

BA Part-III

## Public Administration

Scheme :	Max. Marks	Min. Marks	Time
----------	------------	------------	------

Two Papers

Paper-I	100	36	3 Hours
Paper-II	100	36	3 Hours

Note : Each paper shall consist of two parts.

Part-I would contain 10 compulsory short answer questions of 4 marks each to be answered in 50 words. Total Marks : 40

Part-II divided in three sections - each section contains 2 descriptive type question of 20 marks each. The candidates are required to attempt three questions selecting one question from each section. Total Marks : 60

Paper - I : Comparative Administrative Systems *OIC, Academic*

Section - A

M.S. Brij University

Meaning, Nature, Scope and Significance of Comparative Public Administration *Bharatpur*Structural Functional, Ecological and Developmental Approaches  
to the Study of Comparative Administration.

Salient Features of the Constitution of UK, USA, France, India, China.

AS  
17/11/22  
edcine 17/11/22  
17/11/22

1  
Shw 17/11/22 2/11/22 17/11/22

44  
17/11/22  
edcine 17/11/22  
17/11/22  
STAT

(10)

SESSION-2022-23

**Section - B**

Parliamentary System in UK, Presidential System in USA and Presidentialist System in France. Salient Features of Administrative Systems of UK, USA, France and Nepal with particular Reference to Central Administration and Nature and Role of Civil Service.

**Section - C**

British Home Office, Cabinet Secretariat in Great Britain, Independent Regulatory Commission in USA. The Office of Governor in the USA, French Council of State, Swedish Ombudsman, British Treasury.

**Core Readings:**

1. Ferrel Heady : Public Administration : A Comparative Perspective.
2. Ogg & Zink : Modern Foreign Government.
3. V.D. Mahajan : Modern Select Governments.
4. Vishnu Bhagwan and Vidya Bhushan : World Constitutions.
5. रवीन्द्र शर्मा : तुलनात्मक प्रशासनिक व्यवस्थाएँ
6. सी.बी. गोपा : तुलनात्मक राजनीति
7. Gavin Dwyer and Tony Butcher : The Civil Service Today.
8. U.S. Government Manual.
9. S.R. Maheswari : Higher Civil Service in France.
10. अ.एस. फडियः : विश्व के प्रमुख संविधान।
11. मुरोन्द कटारीया : तुलनात्मक प्रशासनिक व्यवस्थाएँ

*AS*  
17/11/22

*17/11/22*

*2/11/22*  
*17/11/22*

*दृष्टिहोक्ते*  
17/11/22

*Soham*  
17/11/22

*OIC, Academic*  
*M.S. Brij University*  
*Bharatpur*

*45*

## प्रश्न-पत्र I : तुलनात्मक प्रशासनिक व्यवस्थाएँ

भाग-अ

तुलनात्मक लोक प्रशासन का अर्थ, प्रकृति, शेत्र व पहचान, तुलनात्मक लोक प्रशासन, अध्ययन के उपागम : संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक, पारिस्थितिकीय, विकासात्मक उपागम। चीन, फ्रांस, संयुक्त राज्य अमेरिका तथा ग्रेट ब्रिटेन के संविधानों के प्रणाले लक्षण;

भाग-ब

ग्रेट ब्रिटेन में संसदीय व्यवस्था, संयुक्त राज्य अमेरिका में अघाशीय व्यवस्था, फ्रांस में अध्यक्षीय व्यवस्था।

ग्रेट ब्रिटेन, संयुक्त राज्य अमेरिका, फ्रांस व नेपाल की प्रशासनिक व्यवस्थाओं की प्रमुख विशेषताएँ, केन्द्रीय प्रशासन तथा लोक सेवाओं की प्रकृति एवं भूमिका के विशेष संदर्भ में।

भाग-स

ब्रिटिश गृह विभाग, ग्रेट ब्रिटेन में मंत्रिमण्डल सचिवालय, संयुक्त राज्य अमेरिका में स्वतंत्र नियामकीय आयोग, संयुक्त राज्य अमेरिका में गवर्नर-कोर्ट पर, फ्रांस में राज-परिषद, स्वीडन का ओम्बुड्समैन, ब्रिटिश राजकोष।

*Core Readings :*

1. Ferrel Heady : Public Administration A Comparative Perspective.
2. Ogg & Zink : Modern Foreign Government.
3. V.D. Mahajan : Modern Select Governments.
4. Vishnu Bhagwan and Vidya Bhushan : World Constitutions.
5. रवीन्द्र शर्मा : तुलनात्मक प्रशासनिक व्यवस्थाएँ
6. श्री. वी. गेना : तुलनात्मक राजनीति
7. Gavin Drewry and Tony Butcher : The Civil Service Today.
8. U.S. Government Manual.
9. S.R. Maheshwari : Higher Civil Service in France.
10. वी.एल. फडिया : विश्व के प्रमुख संविधान।
11. सुरेन्द्र कठारिया : तुलनात्मक प्रशासनिक व्यवस्थाएँ

AJS  
17/11/22

17/11/22

2/11/22  
17/11/22JLW  
17/11/22W  
OIC, Academic  
M.S. Brij University  
Bharatpur

46

(12)

SESSION-2022-23

**Paper-II : Local Administration**

Scheme :	Min. Pass Marks 72	Max. Marks . 200
Paper-I	3 hrs. Duration	100 Marks
Paper-II	3 hrs. Duration	100 Marks

*Section - A*

Meaning, Nature, and Significance of Local-self Government in Modern State, Evolution of Local-self Government during the Ancient, Medieval and Modern India.

The Organisational Structure of Urban, Local-self Government in India, Composition, Functions Powers and Role of various kinds of Local-bodies. Local Administration of the Metropolitan Cities, Municipal Corporations and their Problems of Autonomy and Accountability.

*Section - B*

Theory and Practice of Democratic Decentralisation in India with special reference to 73rd Constitution Amendment, Panchayati Raj Institution, Zila Parishad, Panchayat Samiti, Gram Panchayats and Gram Sabha : their Organisation and Functions, Personnel Administration for Rural & Urban Governments. Problem of Recruitment, Classification, Promotion, Training and Service Condition of Local Officials.

*Section - C*

Financial Administration of Local Bodies in India. Strengthening of Local Resources.

State Control over Local Bodies, Urban and Rural Mechanism of control over Local Bodies at State Level. The Role of Directorate

AIS  
17/11/22  
ESTD/2022  
17/11/22

HIM

DWV  
17/11/22

Sumit  
17/11/22

OIC, Academic  
M.S. Brij Univ.  
Bharatpur,

(47)

of Local Bodies and Gramin Vikas & Panchayati Raj Department.  
**Books Recommended :**

1. R. Argel : Municipal Government in India.
2. S.R. Maheswari : Local Government in India.
3. M.V. Mathur : Panchayati Raj in Rajasthan.
4. R.L. Khanna : Municipal Government and Administration in India.
5. S.K. Bhogle : Local Government in India.
6. डॉ. एच.सी.शर्मा : भारत में स्थानीय प्रशासन।

SESSION-2022-23

(13)

**Subsidiary Readings :**

1. S.C. Jain : Community Development and Panchayati Raj.
2. Govt. of Rajasthan : Sadiq Ali Report, 1964.
3. Govt. of Rajasthan : Rajasthan Municipalities Act, 1964.
4. Rajasthan Panchayat Raj Act, 1994.
5. Govt. of India : Diwakar Committee Report, 1963.
6. Balwant Rai Mehta : Committee Report, 1957.

**Journals :**

1. Nagarlok, Delhi
2. Journal of Local Self Government, Bombay.
3. Kurukshetra.

~~AS~~ / 17/11/22      ~~O~~ / 17/11/22  
 सम्पादक 17/11/22      3/11/22  
 उत्कृष्ट 17/11/22

*zhu*  
**OIC, Academic**  
**M.S. Brij University**  
**Bharatpur**

(48)

भाग-अं

आधुनिक राज्य में स्थानीय स्वशासन का अर्थ, प्रकृति तथा भवन्त्व। प्राचीन, पद्धतिकाल तथा आधुनिक भारत में स्थानीय स्वशासन का विकास, भारत में नगरीय स्थानीय स्वशासन का संगठनात्मक ढांचा, विभिन्न प्रकार के स्थानीय निकायों के कार्य, शक्तियाँ तथा भूमिका। पहाड़गांड़ों का स्थानीय प्रशासन : नगर निगम तथा उनकी स्वायत्तता एवं जवाब देयता की समस्याएँ।

भाग-ब

भारत में लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण का सिद्धान्त तथा व्यवहार, 73वें संविधान संशोधन के विशेष संदर्भ में पंचायती राज्य संस्थाएँ : जिला परिषद्, पंचायत समिति, ग्राम पंचायत तथा ग्राम सभा का संगठन तथा कार्य।

ग्रामीण तथा नगरीय सरकारों में सेवीकार्य प्रशासन, स्थानीय निकायों में गति, वर्गीकरण, पदोन्नति, प्रशिक्षण तथा सेवा शर्तों की स्थापना।

भाग-म

भारत में स्थानीय निकायों का वित्तीय प्रशासन, स्थानीय संसाधनों का सुदृढ़ीकरण, स्थानीय निकायों पर राज्य-नियंत्रण, राज्य स्तर पर स्थानीय निकायों (ग्रामीण व नगरीय) पर नियंत्रण की प्रणाली, स्थानीय निकाय, निदेशालय तथा ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज विभाग की भूमिका।

अनुशंसित पुस्तकें :

1. आर.आर. ओरगल : पूर्वनियिपल गवर्नरेंट इन इण्डिया
2. एस.आर. माहेश्वरी : भारत में स्थानीय प्रशासन
3. एम.बी. पाथूर : पंचायती राज इन राजस्थान
4. आर.एल. खन्ना : पूर्वनियिपल गवर्नरेंट एण्ड एडमिनिस्ट्रेशन इन इण्डिया
5. एस.के. शोगले : लोकल गवर्नरेंट इन इण्डिया
6. डॉ. एच.सी. शर्मा : भारत में स्थानीय प्रशासन

सहायक पठन सामग्री :

1. एस.सी. जैन : कम्युनिटी ड्वलपमेंट एण्ड पंचायती राज
2. गवर्नरेंट ऑफ राजस्थान : सादिक अली रिपोर्ट, 1961
3. गवर्नरेंट ऑफ राजस्थान : राजस्थान पूर्वनियिपलिंज एवट. 1959 संशोधित
4. दिनाकर कमेटी रिपोर्ट, 1963
5. राजस्थान सरकार : राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994
6. बलवन्त राय मेहता कमेटी रिपोर्ट, 1957
7. सादिक अली कमेटी रिपोर्ट, 1964

प्रार्थिकारे

1. नाश्वर्लैड दिल्ली, 2. जॉन ड्रीफ लॉन्ड, 3. सोनगढ़ काशीनगर  
मुम्बई 3. कुक शेफ़

17/11/22  
द्वारा  
17/11/22

2/11/22  
द्वारा  
17/11/22

8/11/22  
द्वारा  
17/11/22

7/11/22

49